关于做好2023年专业技术人员继续教育有关工作的
通    知

各部门：
为做好专业技术人员继续教育工作，根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第25号）和湖南省人力资源和社会保障厅《关于做好2023年专业技术人员继续教育有关工作的通知》（湘人社办函〔2023〕23号）文件要求，为保障专业技术人员权益，规范专业技术人员继续教育工作，现就2023年专业技术人员继续教育有关工作通知如下：
    一、明确继续教育内容和学时要求
（一）内容。包括公需科目和专业科目。2023年度公需科目主题为“数字化建设与发展”“统筹安全与发展”“强化科技创新能力建设”“加强知识产权保护”(可选择一个或多个学习)。专业科目包括从事专业工作应当掌握的新理论、新知识、新技术、新方法等专业知识。
(二)学时要求。专技人员参加继续教育的时间，每年累计不少于90学时(分)，其中，专业科目一般不少于总学时(分)的2/3，即必须达到公需科目30学时、专业科目60学时的要求。
二、做好继续教育年度登记
根据《专业技术人员继续教育规定》(人社部令第25号)“用人单位应当建立继续教育登记管理制度”要求，全省专业技术人员继续教育采取年度登记制。组织人事部汇总填写《湖南省专业技术人员继续教育登记手册实名制领取表》后，统一到省人社厅专技处免费领取我校取得中级职称及以上人员的《湖南省专业技术人员继续教育登记手册》(以下简称《登记手册》)。专技人员要认真填写《登记手册》基本信息，确保信息规范完整;施教机构要如实记录专技人员参加继续教育的内容、时间、考核结果等信息;省直主管部门和组织人事部每年会对《登记手册》记载内容审核确认。
三、认真开展职称参评人员继续教育学时核认
（一）根据人社部令第25号第十六条“专业技术人员参加继续教育情况作为聘任专业技术职务或申报评定上一级资格的重要条件”规定，各职称系列、各自评单位在高级职称评审(聘)时，核实全省统一的《湖南省专业技术人员继续教育学时认定单》(以下简称《学时认定单》)。2023年度参评高级职称继续教育学时核认跨度为2018-2022年(博士参评副高按相关规定执行)，参评中级职称继续教育学时核认跨度为2020-2022年。继续教育学时核认形式详见附件。
（二）我校继续教育培训学时情况由组织人事部初审，将合格人员名单、每年度公需科目与专业科目学习内容、年度学时在校内公示不少于5个工作日(可分年度公示或一次性公示)，再呈交省直主管部门复审确认并统一办理《学时认定单》。
四、其他要求
(一)专业技术人员参加国家级、省级继续教育基地等组织的培训所取得的学时全省范围内认可。根据《事业单位工作人员培训学时认定标准(试行)》，专业技术人员参加事业单位培训所获学时可认定为继续教育学时。
(二)专技人员以前年度已进行学时核认并开具《学时认定单》的，本年度进行学时核认时只需提供以前的《学时认定单》和后续年度培训材料。如:办理了2017-2021年学时认定单的,2023年度办理时，提供以前的学时认定单和2022年度相关材料即可。
（三）拟参加2023年专业技术职称评审的老师们，请按本《通知》要求准备好相关材料，并填写《湖南省专业技术人员继续教育验印登记表》（附件2）于2023年7月3日当天到组织人事部（B407-2）进行校内现场学时认定。《湖南省专业技术人员继续教育验印登记表》电子档请发邮箱：974347958@qq.com。
[bookmark: _GoBack]
附件1.继续教育学时核认有关说明
     2. 《湖南省专业技术人员继续教育验印登记表》

                   组织人事部
                   2023年5月24日

附件
附件1
继续教育学时核认有关说明
专业技术人员每年都应参加公需科目和专业科目培训，继续教育形式、学时核认所需材料、学时(分)折算细则如下:
一、继续教育形式及学时核认所需材料
1.参加培训班、研修班、进修班的提供以下材料之一:
(1)培训通知、培训课程表(或培训日程安排)、培训签到表或其他签到形式;
(2)培训通知(或培训签到表、培训课程表、培训日程安排之一)、结业证书。
2.参加继续教育实践活动的提供以下材料之一:
(1)实践活动通知、加盖单位公章的派出通知;
(2)实践活动通知(或实践报名表)、实践活动日志。
3.参加网络平台专业课程等远程教育的提供以下材料之一:
(1)课程内容安排、课程完成进度;
(2)课程时长(或课程内容)、结业证书。
4.参加学术会议、讲座、访问、交流等的提供以下材料之一:
(1)邀请函或通知、加盖公章的参会回执、学习笔记等资料;
(2)会议通讯录、邮件回执、财务报账单等其他辅证材料。
5.参加课题研究与项目开发的提供结题(项)证明材料。
6.出版著作(译作)的提供含作者名字的著作封面、版权页及目录复印件。发表论文的提供刊物封面、刊号、含论文标题和作者姓名的目录复印件。
7.获得发明专利、实用新型专利或外观设计专利的提供专利证书。
8.主持或参与课题获政府或行业组织奖项的提供获奖证书。
9.参加人社部门专业技术人员计算机应用能力考试合格的提供合格证书。
10“三援”、东西部扶贫协作、公共卫生事件防控一线等政府部门特定工作任务的提供派遣通知及考核表等相关辅证材料。
11.提升学历层次继续深造的，提供学习课程成绩单;参加专业技术人员职业资格考试的，提供考试成绩单。
12.海外交换(交流)的提供邀请函、回执(或学习资料，或邀请方颁发的结业证书等)。
二、学时(分)折算细则
1.参加有关培训、会议等，每天折算为10学时(分)，半天折算4学时(分)，晚上折算2学时(分)。
2.参加政府或行业组织课题研究与项目开发,结题当年可视同参加专业科目培训，课题项目主持人员可折算90学时(分);参与人员折算60学时(分)。
3.出版著作(译作)或教材的，出版当年可视同参加专业科目培训，独立或第一作者可折算90学时(分)，其他作者可折算60学时(分)。在国内统一刊号刊物发表论文的，当年可视同参加专业科目培训，独立或第一作者的每篇折算专业科目30学时(分);其他作者的折算专业科目10学时(分)。
4.获得专利授予的，当年视同参加专业科目培训，独立或第一完成人每项折算90学时(分);其他完成人折算60学时(分)。
5.获省部级及以上科技(社科)奖项的，当年可视同参加专业科目培训，折算90学时(分)。获地厅级科技(社科)奖项的，前五名完成人每项折算专业科目60学时(分);其他完成人折算专业科目30学时(分)。
6.参加人社部门专业技术人员计算机应用能力考试合格的，每个模块折算专业科目20学时(分)。
7.参加“三援”(援藏、援疆、援外)、东西部扶贫协作等省级以上特定工作任务人员工作时间为6个月的，考核合格者视为完成当年继续教育90学时(分);超过1年以上的，考核合格者视为完成外派期间所有年度继续教育90学时(分)。省级以上特定任务有另行规定的从其规定。
8.参加国家教育行政主管部门承认的学历(学位)教育，当年度通过一门学习课程或考核的,可折算专业科目90学时(分)。
9.参加专业技术人员职业资格考试,当年度通过一门考试课程的，可折算专业科目90学时(分)。

附件2
	湖南省专业技术人员继续教育验印登记表

	单位：
	办理日期：
	联系人：
	联系方式：

	序号
	单位
	姓名
	身份证号
	现有
职称
	聘用  时间
	拟申报   职称
	证书编号
	完成学时（年度）
	备注

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1

	2

	3

	4

	5

	6